第２５回運営推進会議 議事録

小規模多機能型居宅介護陽だまり

１. 日時  平成２６年１２月２６日（金） １６：００～１７：００

２. 場所  陽だまりデイルーム

３. 出席者   ５名

     西区第一地域包括支援センター   松本様

     町内会会長            川村様

 利用者様ご家族          西田様

     利用者様

（株）さくら生活サポート   代表取締役   中井 朗友

     陽だまり          管理者     山口 玉乃

４. 議題

 1）利用状況

   サービスの提供内容

小規模多機能型居宅介護陽だまりは現在 19名の登録があり通いと訪問を利用

されております。

    現在のご利用状況

     10月 登録者数   22名

        通い 延べ 439名  泊り 延べ 0名   訪問 延べ 625名

11月 登録者数   22名

        通い 延べ 432名  泊り 延べ 0名   訪問 延べ 601名

     12月 26日現在  19名（2名 入院中、１名老健入所）

要支援 1   1 名 要介護 1   4 名

要支援 2   0 名  要介護 2   4 名

 要介護 3   5 名

 要介護 4   3 名

 要介護 5   2 名

2）行事等の実施状況について

11月 26日 パンバイキング

12月 25日 クリスマス会

1月 7日 新年会（予定）

2月 節分（予定）

利用者様に楽しんでいただくことが出来ますように職員一同知恵を絞りながら企画

しております。お楽しみに…。

 内部研修報告… 11月 介護技術・もしも自分が利用者になったら

          12月 小規模多機能型居宅介護について

          1月 楽しいレクレーションの工夫（予定）

          2月 介護職に必要な医療知識（予定）

          3月 緊急時の対応・救急（予定）

嚥下障害のため、ムセやすい方には飲込みしやすいようにとろみをつけて水分摂取をしていた

だいていますが、内部研修では実際にトロミをつけた水を飲んでみたり、ダマにならないトロ

ミの作り方などを学習しました。

3) 小規模多機能型居宅介護について

  ※別紙参照（１２月の内部研修資料）

その他報告・質疑応答

   中井社長…サ高住（サービス付高齢者住宅）のサービスは安否確認と健康相談のみで、

その他のサービスはないため小規模多機能等の事業所が併設されているこ

とが多い。

   山口…訪問介護サービスやデイサービスがそれぞれ違う事業所だとそれぞれと契約し

連絡等もそれぞれから来ることになるが、小規模多機能だと「訪問」「通い」

が同じ事業者となるため利用しやすいサービスだと思います。

   松本様…認知症がある方だと在宅サービスなどで迎えに行っても「行かない」と言うこ

ともある。そのような時は小規模多機能だと訪問サービスで対応するなど臨機

応変に対応出来るため、独居の高齢者が増えるとこういうサービスは必要と思

います。

   川村様…八軒でも町内で独居の方は４名います。札幌市の除雪サービスなどもあるが、

頼まれて町内で行うことも多いです。

今回は、小規模多機能も含め、最近の高齢者住宅やサービスについての情報交換を行いました。

お忙しい中、ご参加いただきましてありがとうございます。次回の運営推進会議は、２月中

旬の予定です。ご意見・ご要望、不明な点等があれば山口までお知らせください。

小規模多機能型居宅介護 陽だまり  山口玉乃  平成 27年 1月